vel adjutorem, sed patrem fuisse testem
tus, quia admirum magno charitatis officio
studium misericordiae vertit in affectionem
naturæ.

*Flebam quondam super eo, qui afflatus
erat, & compatiebatur anima mea pauperi.
Septuag. Gemui videns virum in necessita-
tibus, Alij: Confristabar. Alij: Urebar. Alij:
Lacerabar, discruciaber, &c. Paterem
pauperum. Vox digna Principe, Superiore,
Magistratu, Christiano, &c.*

*Quid mirum, quod omnia in duplum,
& in vita restituerit illi Deus? En ut elec-
mosyna est utilis in vita.*

Sed & in vita, & in morte. David in
Psalm. Beatus, qui intelligit super egenum, &
pauperem, S. Hieronym. Beatus, qui cogitat
de paupere. Sunt aliqui, quibus infixa cordi
de paupere est cogitatio, beati. Super ege-
num. Euthym. ex Graco. Super impem, id
est, eum, qui ab antiquo, & priori statu
decidit. O beatum eum, qui talium pud-
dori compatitur, quique super eos cogi-
tar, non expectans, ut perant. O felicem
illum, præsertim hoc tempore, qui ve-
rissimum è hanc beatitudinem consequi pot-
est! Super egenum & pauperem. Græc. Super
valde infirmum, ac miserum. O quo hic
sunt! Dominus conservet eum, & vivificet
eum. Camp. Dominus curam gerat illius.
Gere tu curam pauperis Deus tui curam
geret. Et vivificet eum. Alij: Et vitæ proroget.
Penuria, & pestis, unico verbo Græco,
λιψος; significantur, quia pestis penuria
juncta est, sed vitam prorogabit. Eleemo-
synarii tempore pestis, & famis, vitam
prorogat Deus: inquit Philo, Abraham
ob charitatem in pauperes aternitatem,
ut sic dicam, vixisse: nam Angeli hospi-
tio recepti seminis multiplicationē pro-
miscerunt, sicut stellas cœli, & sicut arenā
maris, quæ præ multitudine numerari
non potest. Pietas enim ad omnia utilis est,
promissionem habens vita, quæ nunc est, &
futura, &c. Et vivificet eum. Hebr. Et resti-
tuet eum, cum de cubuerit, scilicet ad sanita-
tem, quod saepe facit: Et beatum facias
eum in terra. Camp. Et divitem in terra sa-
ciet. Pondera (in terra) etiam in hac vita,
& hoc sæculo. Sed tandem in infirmita-

A te: Dominus opem ferat illi super lectum do-
loris ejus. Genebr. Sustentet illum, quando in
lecto dolebit, & agrotabit. S. Hieron. Domi-
nus confortabit eum in lecto infirmitatis ejus.

O sit Deus confortator meus, sic patrum
alio egebo confortatore! Chald. Dominus Chald.
apparet illi super lectum infirmitatis ejus. O
favores! apparet, visitet eum sæpè, ut
pauperes, & infirmos ipse visitavit sæpè.
Adhac Pagn. Dominus fulciat illum, quasi Pagnin.

B infirmarius. Adhuc amplius: Vniversum
stratum ejus versasti in infirmitate ejus.
Camp. Lectulum illius totum angulis undi-
que ventilatis in ipso morbo versabis, Domi-
ne, ut mollius cubet. O incredibilem penè
dixerim, sed certè, vereque credibilem
misericordia retributionem! Suis ipse
Deus manibus lectum verset, quin undi-
que ventilet, ut mollius cubet. Hincilla
patientia, hinc illa resignatio, &c. Quia
suis Deus manibus lectum refecit. Ut
par pari reddit! Ut pro eo, quod tu ver-
fasti infirmorum lectulos, tuum ipse suis
manibus versat! Sed si tandem moriendū
sit, In die mala Theod. In die vexationis li-
berabit eum Dominus. Veniet, veniet dies
mala, ait hic August, velis, nolis, veniet:
bona mors fructus est eleemosynæ Isai,
quo supra: Tunc erumpet quasi manè lumen
tuum, & anteibit faciem tuam justitia tua.
Eleemosynæ velut tæde accense pre-
cunt, &c. O miseros! qui in via horroris
plenissima, hanc justitiam non habent,
quæ antecedat!

C Eleemosyna ab omni peccato, & à morteli-
berat, (hoc est à mala morte) & non pati-
tur animam ire in tenebras; nou patietur, Tob. 4.
tur animam ire in tenebras; nou patietur, August. 1. 50.
vim faciet, obliuetabitur, non suet ani-
mam ire in tenebras. Ante fores gehen-
nae stat misericordia, inquit Augusti-
nus, & neminem permitit in carcorem
mitti.

Stephanus, de quo Gregorius in Dial.
medio jam ex corpore è ponte dilapsus,
ab operibus carnis per coxas miser tra-
hebatur deorsum sed ab operibus miseri-
cordiae, quæ fecerat, & quæ pro eo tunc
temporis luctabantur, trahebatur sur-
sum, &c.

Kk 2 Quid,

Septuag.

Alij:

Psal. 40.
D. Hier. ex
Hebr.

Euthym. ex
Græc.
Eleemosyna
moribundo
commoda.

Græc.

Camp.

Alij:

Phil. lib. de
Cherub.

T Tim. 2.

Hebr.

Camp.

*Eleemosyna
à Purgatorio
eximit.
Eccl. 17-*

*3. Reg. 17.
Et mortuos
redanimat.*

*Chrys. hom.
55. in Gen.-*

3. Reg. 25.

*Avaritia Na-
balum occidit.*

*Rab. Salom.
& R. Kimch.*

Quid, quod eleemosyna quamprimum extrahit à Purgatorio? Est locus praetallatus Eccl. Eleemosyna viri quasi facculus cum ipso, &c. & convertet in inferiores partes terre, hoc est, & Deus convertere eleemosynam in mortuos, ut ad eos scilicet meritum ejus perveniat, & à poenis Purgatorij liberentur; penetrat itaque eleemosyna inferiores partes terræ, Purgatoriū, usque ad ostium Inferni, &c.

Tandem mortuum fuscitandi causa, & effectus fuit. Tertio Reg. Heu, Domine. Etiamne filium vidua, apud quam utcunque fuscitor, occidisti? Et tulit puerum, & attulit in coenaculum super lectulum, &c. Cur ibi non fuscitavit? q. diceret: Per hanc hospitalitatem, per lectulum hunc, per eleemosynam hanc, fuscitat illum Deus, &c.

Chrysost. hom. 55. in Gen. Stabant viduae circa Apostolum, & ostendebant ei vestes, quas faciebat illis Doreas, atque ad miserationem Apostolum provocabant, qui genibus flexis orans dixit: Tabitha, surge. Illa autem aperuit oculos suos, & viro Petro resedit, & accessit sanctis viduis assignarunt eam vivam. Vidisti, quanta retributio beneficiorum, etiam in praesenti vita! Vidisti pharmaci potentiam! Quid præbuit illa vidua? quantum illæ ei dependent? Vestes præbuit, & alimenta, sed ille ad vitam hanc redixerunt, & mortem fugere fecerunt.

O immercordiam! Per hanc è contra omnibus bonis privat quis in vita, in morte, & post mortem.

Primo Reg. cum David fugiens à facie Saül moraretur cum suis circa montem Carmelum, ob extremam famem quodam die decem ex suis militibus misit ad Nabal hominem valde divitem, ut in tanta necessitate tum ipsi, tum suis opem ferret, quibus ne fructum quidem panis dare voluit.

Ab hac saevitia fluxerunt ei omnia mala. Deus enim taliter indignatus est, ut post decem dies percussit illud & mortuus sit, ut enim audivit delata munera, dicit sacer Textus: Et mortuum est cor eius intrinsecus, & factus est quasi lapis. R. Salom. & R. Kimchi ajunt sic illū diriguisse, quia scilicet ob tanta munera sibi videbatur

A depauperatus. Sic, sic plerique sibi depauperari videntur, si quid pauperi conferatur. Sed quid sibi vult, quod post decem dies percussit illum Dominus? Tot diebus dicit Nicol: de Lyra, clanguit quasi mortuus, lapideisque supervixit, quot famelicos milites crudelissime depulit. Nic. de Lyr.

O inhumanissimum in famelicos! Erat ei convivium in domo ejus, quasi convivium Regis, &c. Nabal secundum nomen suum fuitus est, & cum eo est effluxio, &c. Sed cum pauperibus tenacissimus, &c. Sed Deus dedit omnem substantiam ejus cum uxore ipso David, cui nec panem dare voluit, &c. O quot hodie tales inveniuntur: lapidei! &c.

Ut obduruit, ut surdus factus est dives ille, in cuius domo quotidie erat simili ter convivium, quasi convivium Regis, nec tot clamores Lazari mendicantis adivit? Ad aperiendum cor ejus, inquit Chrysost. tetrum corpus Lazari ulceribus cooperuit, ut tot essent ora clamantia, quod ulcerata existentia, &c. nec tamen audire voluit. De quo August. Mementore, quid purpurato diviti contigerit, qui non idem damnatus est, quod aliena tulerit, sed quod egenti pauperi sua non tribuerit, & in Inferno positus ad petenda minima pervenit, qui hic parva negavit. Idem ait Greg. Nonnulli, inquit, ex D. Gregor. in istimant, præcepta veteris Testamenti hunc locum distingui esse, quam novi, sed nimium improvida consideratione falluntur: in illo enim non tenacitas, sed rapina multat, ut dives iste non abstulisse aliena reprehenditur, sed propria non dedisse: hoc fuit, quod hunc in Infernum tradidit; quia in sua felicitate, quia accepta dona ad usum avrogantie inflexit, quia viscera pieratis ignoravit, quia peccata sua redimere, etiam cum sibi abundaret pretium, noluit.

Idem in S. Gregor. alibi: Dives epulo oculos apernit, compulsus in damnatione cognoscere, quod perdidit, quando Lazarum non agnoscit. Juste autem, qui de abundantia peccavit, astuanti cremenatur inopia, guttam aquæ petuit, qui micas panis Lazaro negavit, &c.

In Inferno clamabat: Pater Abraham, Lue. 16., mitte

Dives epulo
eum Lazarum
ad eum mitti pe-
tit;

mitte Lazarum. Sed quæso, cur Lazarum A. petuit, quem potius offensum, ac indignatum arbitrari poterat, & nō magis ipsum Abraham? Intellexit miser, sed sero, Lazarum pauperem suæ salutis medicum: mitte, mittes sed jam tempus non est. O si in vita cognovisset, vel melius dicam, cognoscere voluisset! &c. Cūm ad te Deus mittit pauperem, mittit & offerit salutis medicum.